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ЧиннийѝвѝУкраїніѝпорядокѝсправлянняѝєдиногоѝподаткуѝзѝсуб’єктівѝмалогоѝпідприємництваѝ

таѝаграрногоѝбізнесуѝмаєѝсуттєвіѝнедоліки,ѝзумовленіѝнадмірнимиѝйогоѝфіскальнимиѝтаѝне-
достатнімиѝрегулюючимиѝвластивостями.ѝНапрямамиѝвдосконаленняѝмеханізмуѝсправлянняѝ
єдиногоѝподаткуѝповинніѝбутиѝзвільненняѝплатниківѝцьогоѝподаткуѝвідѝсплатиѝєдиногоѝсоціа-
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ПОСТАНОВКАѝѝПРОБЛЕМИѝ

Трансформація порядку нарахування і сплати по-
даткових платежів в Україні, зумовлена змінами до 
Податкового кодексу України, внесеними в кінці 
2014 р. з прийняттям Закону України від 28. 12. 2014 
р. № 71-VIII «Про внесення змін до Податкового ко-
дексу України та деяких законодавчих актів України 
щодо податкової реформи» [9], суттєво вплинула на 
механізм справляння як єдиного податку з суб’єктів 
малого підприємництва так і фіксованого сільсько-
господарського податку, що справлявся в нашій кра-
їні з суб’єктів аграрного бізнесу. 

Зазначені податкові новації вимагають додаткової 
уваги науковців до проблем оподаткування як підп-
риємців та малих підприємств, так і сільськогоспо-
дарських товаровиробників, що були суб’єктами 
спеціального режиму прямого оподаткування в агра-
рній галузі, представленого фіксованим сільськогос-
подарським податком. 

АНАЛІЗѝѝОСТАННІХѝѝ
ДОСЛІДЖЕНЬѝѝІѝѝПУБЛІКАЦІЙѝ

Варто зазначити, що дослідженню проблем вико-
ристання пільгових режимів оподаткування як 
суб’єктів малого підприємництва так і аграрного бі-
знесу присвячені наукові розвідки провідних вітчиз-

няних науковців, зокрема В. Л. Андрущенка та 
В. М. Мельника [1], Д. І. Деми [5; 6], Ю. Б. Іванова 
[7], В. П. Синчака [12; 13], А. М. Соколовської, 
Т. І. Єфименко та І. О. Луніної [14; 15], Л. Д. Тулуша 
[16], С. І. Юрія [18], С. В. Юшка [19; 20], а також ба-
гатьох інших дослідників.  

Не дивлячись на те, що науковцями опубліковано 
безліч праць стосовно проблематики застосування 
пільгових режимів прямого оподаткування суб’єктів 
агробізнесу та малого підприємництва, більшість 
проблемних аспектів податкового регулювання діяль-
ності зазначених податкоплатників до цього часу не 
лише не врегульовані, але й з прийняттям Податково-
го кодексу України та внесенням змін до зазначеного 
нормативно-правового акту, що відбулись в 2011-
2015 рр. ще й загострились, що зумовлює необхід-
ність подальших наукових пошуків шляхів вдоскона-
лення механізмів оподаткування зазначених суб’єктів 
та спричинило потребу в цьому дослідженні. 

Метою даної наукової розвідки є обґрунтуван-
ня перспектив подальшого використання пільго-
вих режимів прямого оподаткування доходів 
суб’єктів малого та аграрного бізнесу в Україні. 
Для виконання поставленої мети в ході проведен-
ня дослідження використано економіко-статис-
тичні методи досліджень, зокрема монографічний 
метод, метод порівняння, графічний, а також таб-
личний методи. 
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ВИКЛАДѝОСНОВНОГОѝѝ

МАТЕРІАЛУѝДОСЛІДЖЕННЯѝ

Механізм нарахування і сплати єдиного податку з 
суб’єктів малого підприємництва ще в 2011–2012 рр. 
зазнав суттєвих змін, наслідком яких було станов-
лення порядку справляння цієї податкової форми, 
основними особливостями якого було розширення 
переліку категорій його платників до шести груп, 
збільшення граничних розмірів обмежень для фізич-
них і юридичних осіб, що можуть бути суб’єктами 
цього спеціального податкового режиму за величи-
ною їх річних валових доходів, а також прив’язка 
ставок досліджуваного податку для окремих катего-
рій його платників до встановленого щорічними за-
конами про державний бюджет розміру мінімальної 
заробітної плати [2, с. 99]. 

Відносно ж прямого оподаткування доходів бі-
льшості організованих аграрних формувань, то їх 
основним податковим платежем донедавна в Україні 
був фіксований сільськогосподарський податок, 
об’єктом оподаткування яким були земельні угіддя 

сільськогосподарського призначення а базою справ-
ляння – нормативна грошова оцінка аграрних угідь 
[3, с. 93]. 

З прийняттям Закону України від 
28.12.2014 р. № 71-VIII «Про внесення змін до Пода-
ткового кодексу України та деяких законодавчих ак-
тів України щодо податкової реформи» [9] та Закону 
України «Про державний бюджет України на 2015 
рік» [10], єдиний податок з суб’єктів малого підпри-
ємництва та фіксований сільськогосподарський по-
даток було об’єднано в одну податкову форму – єди-
ний податок. 

Крім того, якщо до 2015 р. Податковий кодекс 
України передбачав шість груп платників єдиного 
податку та одну групу платників фіксованого сільсь-
когосподарського податку, то механізм справляння 
податку, що об’єднав зазначені дві податкові форми, 
передбачає чотири групи його платників. З переліче-
них груп платників оновленого єдиного податку пе-
рші три групи – суб’єкти малого підприємництва 
(таблиця). 

 
Таблиця 

ОСНОВНІ  ОСОБЛИВОСТІ  СУЧАСНОГО  МЕХАНІЗМУ  СПРАВЛЯННЯ  
В  УКРАЇНІ  ЄДИНОГО  ПОДАТКУ  З  СУБ’ЄКТІВ  МАЛОГО  ПІДПРИЄМНИЦТВА  І-ІІІ ГРУП  [8; 9; 10] 

Група плат-
ників 

Умови переходу на 
єдиний податок Види діяльності База справ-

ляння Ставки податку Особливості нарахування та 
порядок сплати 

І (підприєм-
ці) 

Виручка за календарний 
рік не перевищує 300 
тис. грн, не використо-
вують працю найманих 
осіб. 

Роздрібна торгів-
ля на ринках та 
побутові послуги 

Доходи в гро-
шовій, матеріа-
льній або нема-
теріальній фор-
мах 

Фіксована (до 10 % 
від розміру мініма-
льної заробітної 
плати (залежно від 
виду діяльності) 

Обов’язкове ведення обліку до-
ходів, щорічна звітність до ДПІ. 
Сплачується помісячно не пізні-
ше 20 числа поточного місяця. 

ІІ (підприєм-
ці) 

Виручка за календарний 
рік не перевищує 1,5 
млн. грн, середньорічна 
кількість працюючих – 
не більше 10 осіб 

Послуги, вироб-
ництво, торгівля, 
ресторанне гос-
подарство 

Фіксована (до 20 % 
від розміру мініма-
льної заробітної 
плати (залежно від 
виду діяльності) 

ІІІ (підприє-
мці та юри-
дичні особи) 

Виручка за календарний 
рік не перевищує 20 
млн. грн Без обмежень 

Для платників ПДВ 
– 2 %, а для непла-
тників ПДВ – 4 % 
від доходів 

Обов’язкове ведення обліку до-
ходів (для платників ПДВ і ви-
трат), щоквальна звітність до 
ДПІ. Сплачується поквартально 
не пізніше 50 дня після закінчен-
ня звітного кварталу. 

 
До четвертої групи платників сучасного єдиного 

податку відповідно до вимог Податкового кодексу 
України [8], Закону України від 28. 12. 2014 р. № 71-
VIII «Про внесення змін до Податкового кодексу 
України та деяких законодавчих актів України щодо 
податкової реформи» [9] та Закону України «Про 
державний бюджет України на 2015 рік» [10] відне-
сено аграрних товаровиробників, що до 2015 р. були 
платниками фіксованого сільськогосподарського по-

датку (рисунок). 
Варто зазначити, що сучасний порядок справлян-

ня єдиного податку як з суб’єктів малого підприєм-
ництва, так і з аграрних підприємств є досконалішим 
від механізмів справляння єдиного податку та фіксо-
ваного сільськогосподарського податку, що функці-
онували до 2015 р., оскільки ним суттєво спрощено 
порядок оподаткування малого бізнесу, зменшено 
кількість груп платників єдиного податку та проін-
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дексовано базу справляння для аграрних підпри-
ємств (колишнього фіксованого сільськогосподар-
ського податку), що стали платниками єдиного пода-
тку. 

В той же час, результати критичного аналізу оно-
вленого порядку нарахування і сплати єдиного пода-
тку з суб’єктів малого підприємництва та аграрного 
бізнесу дозволяють зазначити, що він має суттєві не-
доліки. 

Зокрема, недоречністю механізму справляння су-
часного єдиного податку, що зберіглась ще з попе-
редніх періодів функціонування як єдиного податку 
для суб’єктів малого бізнесу так і фіксованого сіль-

ськогосподарського податку, на думку як авторів цієї 
публікації, так і багатьох інших дослідників подат-
кових відносин, є необхідність нарахування і сплати 
зазначеними суб’єктами малого та аграрного бізнесу 
кількох інших податків, зборів та внесків (єдиного 
соціального внеску, військового збору, податку на 
доходи фізичних осіб з доходів, виплачених у формі 
дивідендів, тощо) [2; 5; 12; 13, 16; 17]. 

Крім того, варто зазначити, що механізм справ-
ляння єдиного податку з суб’єктів малого та аграр-
ного бізнесу як і єдиний податок та фіксований сіль-
ськогосподарський податок, яких він замінив, дає 
можливість оптимізувати податкове навантаження 

 
Платники 

сільгоспвиробники, що не реалізують підакцизні товари,  не мають податкової заборго-
ваності, мають сільгоспугіддя та в яких виручка від реалізації сільскогосподарської і 
іншої власної продукції за попередній звітний рік складає не менше 75 % від загального 
валового доходу; 

 
Об`єкт  

справляння 

площа сільськогосподарських угідь та земель водного фонду, що перебуває у власності 
сільськогосподарського товаровиробника або надана йому у користування, у тому числі 
на умовах оренди; 

База  
справляння 

нормативна грошова оцінка сільськогосподарських угідь, з урахуванням коефіцієнта ін-
дексації, визначеного за станом на 1 січня звітного року; 

 
 
 

Ставки податку  
встановлені у відсотках  
від бази справляння  
у таких розмірах: 

– для ріллі, сіножатей і пасовищ більшості видів – 0,45 %; 
– для ріллі, сіножатей і пасовищ, розташованих у гірських зонах та на поліських тери-
торіях, – 0,27 %; 

– для багаторічних насаджень (крім розташованих у гірських зонах та на поліських те-
риторіях) – 0,27 %; 

– для багаторічних насаджень, розташованих у гірських зонах та на поліських територі-
ях, – 0,09 %; 

– для земель водного фонду – 1,35 %; 
– для ріллі, сіножатей і пасовищ сільськогосподарських товаровиробників, які  
спеціалізуються на виробництві та переробці продукції рослинництва  
на закритому ґрунті – 3 %; 

 
 
 
 

Порядок  
обчислення  
і сплати 

– податковий період - календарний рік (платники самостійно обчислюють суму податку 
щороку на 1 січня і не пізніше 20 лютого поточного року подають до ДПІ деклара-
цію);  

– сплачується поквартально до 3 дня за звітним кварталом, проте в І та ІІ кварталах – по 
10 %, в ІІІ кварталі – 50 %, в IV кварталі – 30 % від річної суми єдиного податку; 

– у разі виявлення в ході перевірки порушення порядку нарахування і сплати єдиного 
податку платники переходять на загальну систему оподаткування з наступного місяця 
та за період, в якому виявлено таке порушення, йому нараховуються податки і збори, 
виходячи із загальних умов оподаткування, а також штрафні санкції; 

– платники єдиного податку четвертої групи звільнені від сплати податку на прибуток 
підприємств, податку на додану вартість, податку на майно крім земельного податку 
за земельні ділянки, що не використовуються для ведення сільськогосподарського то-
варовиробництва, рентної плати за спеціальне використання води. 

Рисунок. Основні особливості сучасного механізму справляння єдиного податку  
з суб’єктів аграрного бізнесу в Україні [8; 9; 10] 
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окремих бізнес-структур через використання спро-
щеного режиму прямого оподаткування крупними 
фірмами (шляхом створення кількох афільованих 
структур) [2; 3; 16; 17; 19; 20]. 

В контексті недоліків сучасного механізму піль-
гового режиму прямого оподаткування сільського-
сподарських підприємств необхідно також відміти-
ти, що донедавна в Україні основним джерелом фі-
нансування заходів щодо поліпшення та охорони 
земельних ресурсів була плата за землю, тобто зе-
мельний податок та плата за оренду земель держав-
ної і комунальної власності. Згідно з вимогами 
статті 22 нині відміненого Закону України «Про 
плату за землю», кошти від неї, що надходили на 
спеціальні бюджетні рахунки місцевих бюджетів, 
повинні були використовуватись виключно для фі-
нансування заходів по раціональному використан-
ню та охороні земель, підвищенню родючості ґрун-
тів, веденню державного земельного кадастру, зем-
леустрою, моніторингу земель, створенню земель-
ного інноваційного фонду, відшкодуванню витрат 
власників землі і землекористувачів, пов’язаних з 
господарюванням на землях гіршої якості, економі-
чному стимулюванню власників землі і землекори-
стувачів за поліпшення якості земель, підвищенню 
родючості ґрунтів, наданню пільгових кредитів, ча-
стковому погашенню позичок та компенсації втрат 
доходів власників землі та землекористувачів вна-
слідок тимчасової консервації земель, порушених 
не з їх вини, проведенню земельної реформи, а та-
кож для земельно-господарського устрою, розробки 
містобудівної документації і розвитку інфраструк-
тури населених пунктів [11]. 

Поряд з цим, спочатку відміна цільового порядку 
використання мобілізованих сум плати за землю, а 
потім звільнення платників фіксованого сільського-
сподарського податку, а пізніше – єдиного податку 
четвертої групи від сплати земельного податку за 
землі сільськогосподарського призначення зумовили 
дефіцит коштів в бюджетах муніципалітетів аграр-
них регіонів, необхідних їм на фінансування робіт, 
пов’язаних з охороною і відновленням земельних ре-
сурсів [3; 4; 6; 8; 11; 16; 20]. Безперечно, це істотна 
вада оновленого механізму спеціального режиму 
оподаткування суб’єктів малого та аграрного бізне-
су. 

Ще одним недоліком порядку нарахування і 
сплати сучасного єдиного податку є те, що Податко-

вим кодексом України за базу справляння для сіль-
ськогосподарських товаровиробників, які спеціалі-
зуються на виробництві та переробці продукції рос-
линництва на закритому ґрунті передбачено норма-
тивну грошову оцінку земельних угідь сільськогос-
подарського призначення. Результати попередніх 
досліджень показали, що внаслідок цього зберігаєть-
ся суттєва диспропорція розмірів податкового наван-
таження тепличних комбінатів, що отримують з не-
значної за розмірами земельної площі на кілька по-
рядків вищі прибутки, ніж інші (типові) сільськогос-
подарські підприємства [3, c. 102; 16, с. 38]. Тому, 
чинний порядок оподаткування їх доходів забезпе-
чує суб’єктам тепличного бізнесу пільгові, порівня-
но з іншими платниками єдиного податку четвертої 
групи, умови оподаткування [3; 6; 16; 17; 20], чого, 
на нашу думку, допускати не слід. 

Може здатись, що єдиний податок з суб’єктів ма-
лого підприємництва та аграрного бізнесу, завдяки 
істотним недолікам механізму його справляння, по-
винен бути відмінений. З іншого боку, зазначимо, 
що запровадження та поетапне реформування єдино-
го податку є справді прогресивними кроками у сфері 
податкового регулювання діяльності суб’єктів мало-
го бізнесу та сільськогосподарських підприємств. 
Поряд з цим, як переконливо продемонстрували ре-
зультати дослідження, гострою необхідністю сього-
дення є потреба у вирішенні описаних нами проблем 
механізму справляння досліджуваної податкової фо-
рми. 

Зокрема, цілком логічним кроком на шляху вдос-
коналення механізму справляння єдиного податку 
буде звільнення його платників від сплати єдиного 
соціального внеску, військового збору та податку на 
доходи фізичних осіб стосовно доходів, виплачених 
у формі дивідендів. 

Також, з метою недопущення використання ме-
ханізму справляння єдиного податку в операціях, за-
вданням яких є мінімізація податкових виплат самих 
платників аналізованої податкової форми та їх конт-
рагентів, необхідним є посилення відповідальності 
за проведення операцій, завданням яких є оптиміза-
ція податкового навантаження як таких бізнес-
структур, так і інших суб’єктів підприємництва. 

Для забезпечення надійного фінансування заходів 
з охорони і поліпшення земельних ресурсів, на наше 
переконання, необхідно зобов’язати платників єди-
ного податку четвертої групи сплачувати земельний 
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податок за землі сільськогосподарського призначен-
ня, забезпечивши при цьому цільове використання 
мобілізованих сум земельного податку на фінансу-
вання робіт, пов’язаних з охороною і відновленням 
земельних ресурсів. Варто зазначити, що альтерна-
тивним напрямом вирішення проблеми фінансуван-
ня заходів з охорони і поліпшення агроугідь в Украї-
ні може бути розробка і запровадження механізму 
бюджетного перерозподілу частини мобілізованого 

єдиного податку з суб’єктів агробізнесу на фінансу-
вання зазначених робіт. 

Крім того, з метою вирівнювання податкового 
навантаження на тепличні комбінати та типові орга-
нізовані аграрні формування необхідним є запрова-
дження ставки ФСП для тепличних комбінатів у ро-
змірі 2 % від їх виручки, що і пропонувалось одним 
із проектів змін до Податкового кодексу України [6, 
c. 618]. 

 
 

ВИСНОВКИѝѝТАѝѝПЕРСПЕКТИВИѝѝПОДАЛЬШИХѝѝДОСЛІДЖЕНЬѝ

Підсумовуючи результати проведеного дослідження, слід відмітити що чинний в Україні порядок спра-
вляння єдиного податку з суб’єктів малого підприємництва і аграрного бізнесу, має суттєві недоліки, зу-
мовлені, насамперед, надмірними фіскальними та недостатніми регулюючими властивостями зазначеної 
податкової форми. 

З метою вирішення проблем справляння єдиного податку в Україні, як показали результати досліджен-
ня, необхідно звільнити його платників від сплати єдиного соціального внеску, військового збору та пода-
тку на доходи фізичних осіб з доходів, виплачених у формі дивідендів, посилити рівень відповідальності 
платників єдиного податку за проведення операцій, мето яких є оптимізація податкового навантаження та-
ких платників та їх контрагентів, зобов’язати платників єдиного податку четвертої групи сплачувати пода-
ток за землі сільськогосподарського призначення, забезпечивши за рахунок мобілізованих сум цього пода-
тку цільове фінансування робіт, пов’язаних з охороною і відновленням земельних ресурсів, або ж запрова-
дити механізм бюджетного перерозподілу частини мобілізованого єдиного податку з суб’єктів агробізнесу 
на фінансування зазначених робіт, запровадити ставку єдиного податку для тепличних комбінатів у розмі-
рі 2 % від їх виручки. 

Подальші наукові дослідження в обраному напрямі досліджень слід присвятити моделюванню наслід-
ків запропонованих нами змін до механізму справляння єдиного податку з суб’єктів малого підприємницт-
ва та аграрного бізнесу для місцевих бюджетів та платників перелічених податків. 
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Действующийѝ вѝ Украинеѝ порядокѝ изыманияѝ единогоѝ налогаѝ сѝ субъектовѝ малогоѝ пред-

принимательстваѝ иѝ аграрногоѝ бизнесаѝ имеетѝ существенныеѝ недостатки,ѝ обусловленныеѝ
чрезмернымиѝегоѝфискальнымиѝиѝнедостаточнымиѝрегулирующимиѝсвойствами.ѝНаправле-
ниямиѝсовершенствованияѝмеханизмаѝизыманияѝединогоѝналогаѝдолжныѝбытьѝосвобожде-
ниеѝплательщиковѝэтогоѝналогаѝотѝуплатыѝединогоѝсоциальногоѝвзноса,ѝвоенногоѝсбораѝиѝ
налогаѝнаѝдоходыѝфизическихѝлицѝсѝдоходов,ѝвыплаченныхѝвѝформеѝдивидендов,ѝусилениеѝ
ответственностиѝегоѝплательщиковѝзаѝнезаконнуюѝоптимизациюѝналоговойѝнагрузкиѝсамихѝ
плательщиковѝиѝихѝконтрагентов,ѝвведениеѝнормыѝНалоговогоѝкодексаѝУкраины,ѝкотораяѝбыѝ
обязывалаѝ плательщиковѝ единогоѝ налогаѝ четвертойѝ группыѝ платитьѝ земельныйѝ налогѝ заѝ
сельскохозяйственныеѝугодья,ѝвведениеѝставкиѝединогоѝналогаѝдляѝтепличныхѝкомбинатовѝ
вѝразмереѝ2ѝ%ѝотѝихѝвыручки.ѝ

Ключевыеѝслова:ѝместныеѝбюджеты,ѝместноеѝналогообложение,ѝдоходыѝместныхѝбю-
джетов,ѝединыйѝналог,ѝфункцииѝналогов,ѝНалоговыйѝкодексѝУкраины.ѝ

 
InѝUkraineѝtheѝcurrentѝprocedureѝofѝcollectingѝofѝsingleѝtaxѝonѝsmallѝbusinessѝentitiesѝandѝtheѝ

agriculturalѝ businessѝ hasѝ significantѝ disadvantagesѝ dueѝ toѝ itsѝ excessiveѝ fiscalѝ andѝ insufficientѝ
regulatoryѝproperties.ѝTheѝdirectionsѝofѝimprovementѝofѝmechanismѝofѝsingleѝtaxѝcollectionѝmustѝ
be:ѝ1)ѝ theѝexemptionѝofѝpayersѝofѝsingleѝ taxѝ fromѝunifiedѝsocialѝ tax,ѝmilitaryѝ taxѝandѝ individualѝ
incomeѝ taxѝpaidѝ asѝdividends,ѝ2)ѝ theѝ increaseѝofѝ theѝ liabilityѝofѝpayersѝofѝ singleѝ taxѝ forѝ illegalѝ
optimizingѝofѝtaxѝburdenѝofѝthemselvesѝandѝtheirѝcounterparties,ѝ3)ѝtheѝintroductionѝofѝtargetsѝinѝ
theѝTaxѝCodexѝofѝUkraine,ѝwhichѝwouldѝobligateѝtheѝpayersѝofѝsingleѝtaxѝofѝfourthѝgroupѝtoѝpayѝtaxѝ
onѝagriculturalѝland,ѝ4)ѝtheѝintroductionѝofѝaѝsingleѝtaxѝrateѝforѝgreenhouseѝcomplexesѝofѝ2ѝ%ѝofѝ
theirѝrevenue.ѝ
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